§. 96. *Definitio.*

Substantiam vocamus, quod concipi potest existere, etsi non semel cogitetur existentiæ rei alterius: vel quod existentiæ propriam habet; vel cuius existentiæ non est existentiæ rei alterius; *Accidens* ex aduerso; Ex. gr. Aërem cogito, etsi nihil aliud addam; ventum non cogito, nisi simul aërem addam; est enim ventus sensibilis commotio aëris: ceram concipio existere sine rei alterius adnunculo aut ope aut sustentaculo; rotunditatem concipio ope ceræ, per ceram, in cera.

Not. *Substantia*; quod suarum mutationum fontem in seipso complectitur, sive dependentem, sive independentem.

Accidens est *substantiæ limitatio.*

Ich kan kein rotundum gedencen, nisi rem simul cogitem, quæ existat rotunda. Eruditionem sine subiecto cui insit concipere nequeo.

§. 97. *Definitio.*

Accidens illud, quod sui rationem habet in ipsa rei essentia, dicitur *attributum* vel *affectio*: Illud vero quod sui rationem habet in re quadam alia, dicitur *modus*. Ita corporis attributum est *mensurabilitas*, *divisibilitas*, *figurabilitas*; *modus* est esse

v. gr. cubicum, sphaericum & sic porro.

Not. **Attributum** folgt aus dem Wesen selbst, **Modus** ex. gr. Wenn ein Körper würdlich sich bewegt.

Discrimen inter attributum five affectionem & Accidens hoc est, illud (attributum variat rem, hic (sc. modus) non variat rem eandem; nimirum cum attributa illis rebus, quibus inhaerent, necessario competant, ita corpori necessario competit, ut sit mensurabile, figurabile &c. tunc omnino attributo illo sublato & mutato ipsa res variabitur; ita enim, si auferatur a corpore divisibilitas, mensurabilitas, & figurabilitas, non amplius erit corpus; modus autem variari potest re ipsa non variata, ita enim corpus tamen manet corpus, etsi cubicum, Sphaericum esse desinat. Attributa suo modo non possunt communicari, Das attributum meines Geistes kan ich nicht communiciren einem andern Geist. Est incommunicabile sc. subjective, ut ex hoc subjecto transeat in aliud subjectum idque mutet.

§. 98. *Scholion:*

Eadem ratione alii in *post predicamentis* loquuntur de disparatis & oppositis, quatenus respectu objectorum ideæ se mutuo excludunt, quibus eodem jure de comparatis, similibus, aequalibus, eodem & diverso, imo & de *causis & effectibus* sibi mutuo proportionalibus alian quoque commentationem addas exemplo Domini Croufazii; mihi vero illa
vel

vel metaphysica sunt, alteri servanda
disciplinæ; vel ad libr. Ildum de Judicio
sive idearum combinatione reservantur.

Not. *Postprædicam.* Aristoteles hat alle Sa-
chen in Classes eintheilen wollen, da hat man
aber gefunden, daß auch Sachen sind, die
sich nicht in solche schiken, daher hat
man auch ante & post prædicamenta ge-
macht.

Quantitas est accidens, vi cuius substantiæ aut se-
cundum majus & minus, aut secundum magis
& minus possunt numerari.

Qualitas est accidens, quo substantia aut actionem
edere aut ab alio editam in se recipere potest.
v. c. virtus.

Relatio est convenientia plurium rerum vel conne-
xio, quarum nulla sine altera cogitari potest.

Actio est mutatio, cuius fundamentum est in re.

Passio extra rem, quæ mutatur. *W. Met. §. 104.*

Quando; Rerum in existendo perseverantiam ex-
primit.

De causis & effectibus; sermo hic est de causis, quæ
vires suas in producendis effectibus insumunt,
non de iis, qualis est sol, qui calorem suum ta-
men non insumit in producendis illis admirandis
effectibus.

§. 99. *Definitio.*

Illud hic addo, ideas rerum aliquando
ita inter sese connecti, ut quidem de se
non enunciantur, tamen alteri significan-
dæ destinetur. Vnde ideæ rerum sunt vel
rerum ipsarum, vel signorum. *Ideam rei
habet, quando objectum in se consideras non*

habita ratione ejus, per quod potest ipsum denotari; ideam signi, si objectum consideras quatenus rem aliam menti Tuæ sistit præsentem.

Kahl-Log. Probab. Not. Signum est res, quæ præter sui ideam excitat
S. 86. *factus* ideam alterius rei aut præteritæ, aut præsentis aut futuræ.

in Essenz am Wege *siehe die Mistflucht* *Es ist ein Stühllein vor einem Haus*
bedeutet, daß man Wein da schenkt. Ideam rei, wenn ich das Stühllein betrachte, daß es auf 3. Büßen steht.

Es ist ein Stühllein vor einem Haus *S. 100. Corollarium.*

Es ist ein Stühllein vor einem Haus
Idea igitur signi composita est, habeo enim ideam ipsius objecti, habeo & rei per illam designatæ.

Not. Wenn ich sehe Rauch aufgehen, sobald denke ich, es müsse nicht weit Feuer seyn; ich habe per hoc signum ideam rei præsentis, daß ich in dem Haus wirklich das Feuer anschau.

S. 101. Definitio.

Signum vel destinatur solum rebus in memoriam revocandis, aut ideis quibusdam in mente excitandis, quibus olim ideas signi simul cogitavimus; hoc *rememorativum* tantum dico; aut attributa modosve rei designata simul manifestat, & eorum inter se connexiones plures vel pauciores animo ingerit; hoc *scientificum* voco.

Not. *Rememorativa*; v. c. Wenn die Weisber an einem fremden Ort seyn, und es fällt ihnen

ihnen ein, daß sie daheim etwas nothwendiges zu schaffen hätten, so machen sie einen Knopff ans Fuchlein, damit sie sich daran ihres Furchabens wieder erinnern können, quæ saltem Phantasiæ sunt adminiculo, adeoque sufficienter ad rem cogitatam iterum repræsentandam.

Scientifica; quæ simul inserviunt ad nova attributa investiganda, ut Numeri in Arithmetica; Pythagoras hat des Hercules Fußstapffen gesehen, und daraus geschlossen, wie groß Hercules müsse gewesen seyn.

*et litera al-
phabeticæ
in Analysis
speciosa. Algebra*

S. 102. Definitio.

Signa sunt porro vel naturali ratione connecta rebus, quibus menti representandis adhibentur, vel arbitrio hominum; illa dicimus, naturalia, hæc arbitraria, artificialia.

Not. Signa, quæ alia mihi in mentem revocant, ita debent esse comparata, ut sine opera alterius interveniente ex ipsa rei natura possim eruere aliquid. v. c. vestigia pedis. Daß ich weiß, es seye von dieser Art, jener Art etwas da gegangen.

*Met. 2. 203
Ontol. 2. 958. 959*

Distinguntur etiam alias signa arbitraria in communia & propria, illa sunt, quæ plures regiones inhabitantes &c. ad rem aliquam significandam adhibent; hæc quæ saltem una regio, civitas, homo adhibet. Wenn man den Hut abziehet ist ein gewöhnlich. Signum der Ehren. Hingegen in China ist es umgekehrt. Denn da muß ich den Hut aufsetzen, wenn ich jemand beehren will. Ita in moribus signum hoc commune est, ut ibi, ubi sunt brevia

Dividuntur in signa in primitiva et derivativa v. Ontol. 2. 964.

(Sandbänne) ad cautionem aliorum navigantium exponantur & affigantur dolia; Proprium vero signum est, v. c. quando laniones suspendunt velicas; sed cum hæc divisio exiguum aut plane nullum usum habeat in Theſibus ipsis, illam volumus omittere.

NB Discrimen inter hæc signa hoc est. 1) Quod signa naturalia semper sint eadem, a bitraria vero infinite variant; 2) quod illa naturalem cum re ipsa connexionem habeant, hæc non.

§. 103. *Definitio.*

Distinguuntur etiam a Philosophis in (a) *Τεκμηρία* & (b) *σημεία*; quorum illa sunt certo significantia, hæc probabiliter tantum.

Not. (a) Ita enormia peccata futuras Dei pœnas certissime indicant.

(b) Aut ex omnium iudicio, aut saltem vulgi; v. c. erubuit, salva res est; paller, Ergo studet

Τεκμηρία, (si malueris vocabulum latinum) dicere poteris signa certa; *σημεία* vero probabilia; quam denominationem ex ipsa definitione eruere potes.

§. 104. *Definitio.*

Alia dicuntur *significativa tantum*, que rem absentem designant; alia *exhibitiva*, que simul exhibent vel * alia dicuntur *a rebus separata*, alia *cum rebus conjuncta*.

Not. v. c. Wenn ich einem das Königreich Preussen auf den Land-Charten zeige; est signum significativum; wenn aber einem die Stände eine Cron aufsetzen, est signum exhibitivum sc. Imperii.

Exhi-

Exhibitiva sunt vel *Moralia*, quæ jus alicui conferunt, v. c. Wenn ein Commendant einem Feind die Schlüssel giebt, und sagt, da hat er die Bestung; vel *Physica*; ex. gr. In Medicina symptomata morbi.

* Ultima hæc divisio signorum non est nova quædam divisio, sed saltem prior signorum in significativa, & exhibitiva, aliis verbis expressa.

§ 105. Theorema.

Signa naturalia sunt scientifica, quoniam hic signum & signatum inter se connectuntur, vel ut causa & effectus, vel ut ejusdem causæ effectus communes; ab effectibus autem ad causas, & reciproce licet concludere.

v. c. Wenn die Frösche quacken, schlagen die Bäume aus; wenn dieselbe nicht quacken, so schlagen sie nicht aus; absurdum autem foret dicere, ranas esse causas virescentis arboris, vel arborem virescentem esse causam coarxationis; Dieses sind zwey effectus die eine causam communem haben, nemlich die Wärme.

Sic; Der Mercurius in dem Barometro ist nicht Causa des schönen Wetters, noch auch das schöne Wetter von dem Aufsteigen des Mercurii, sondern diese 2. Effect, nemlich das schöne Wetter und das Aufsteigen des Mercurii kommen her von einer causa communi; sc. von der determinirten Schwere der Luft. Interim ta-

men ab effectu ejusdem causæ ad alium hujus
causæ effectum scientificè licet concludere.

Signa naturalia semper sunt scientifica, nam si cohæ-
rent ut causa & effectus, nexus eorum erit in-
dissolubilis, quia semper effectus arguit causam
aliquam.

Ex hoc theoremate resolvi potest quæstio: an Co-
metæ sint signa scientifica belli, pestis &c. &
resp. negando, quia sic non cohærent, hoc
signum cum signato nullam naturalem connexio-
nem & influxum habet in imminens bellum,
id quod ex Physicis patet & probari potest.

§. 106. Theorema.

Arbitraria possunt esse scientifica &
possunt esse rememorativa tantum, ita
voces sunt signa conceptuum & rerum, sed
unde significativa & rememorativa; quid enim
commune est v. c. voci domus cum re
designata, vocabulo circuli cum figura
designata, sunt vero & alia signa arbitra-
ria, v. gr. in Arithmeticis, Geometricis,
Algebraicis &c. quæ ad veritates investi-
gandas adjumento sunt eundemque usum
præstant ex. gr. Globi, *mappa Geographi-
ca*, figura tabulis æneis insculptæ, &c.

Not. Voces quoque esse signa naturalia, Aulus Gel-
lius probaci vult eo, quod v. c. Wenn wir
sagen vos, so stoßen wir den Athem und
Thon gegen andere, hergegen aber, wenn
wir sagen nos, so ziehen wir nicht allein
den Athem, sondern auch die Leffzen gegen
uns ein; und so auch in Tu und Ego, und
also sollen sie eine natürliche connexion mit
den

den verbis significandis habent. **En wie schön!**

Globi, Mappa Geograph. possum enim ex illis certo concludere tam situm loci in illis depicti, tum distantiam ejus a quatuor plagis cœli.

Ex hoc Theoremate & hactenus dictis conspicitur & explanari potest, quomodo discamus loqui cum lingua vernacula, tum aliis linguis. Vernaculam quidem discimus, dum res cum vocibus adeoque duas illas ideas connectimus, ita ut, quoties audiamus illum sonum, reminiscamur ejus ideæ, sive rei quam antea hoc nomine appellari audivimus, & deinde si res illa denuo nobis offeratur, etiam nos eam hoc nomine appellemus. Alias vero linguas addiscimus, dum vox ignota linguæ addiscendæ explicatur nobis per vocem notiore, atque adeo dum ideas connectimus 1) vocem ignotam, 2) vocem notam 3) rem ipsam his vocibus designatam.

NB. Quando autem dico de aliis linguis addiscendis, non intelligo eas, quas per consuetudinem & conversationem discimus, nam ibi eadem ratio est, quæ in lingua vernacula, sed intelligo eas, quas secundum regulas grammaticas & ope vocabulariorum discimus. *J. W. Wet.*

§. 297. 298.

§. 107. Theorema.

Signa naturalia sunt certa semper si satis determinate illa intelligas, neque enim id in rigore Metaphysico verum est, quod ejusdem effectus diversæ esse possint causæ: unusquisque effectus suam præcise causam certo & determinate indicat; signa autem arbitraria tanquam mutationi obnoxia possunt esse probabilia magis minus.

nusque pro circumstantiis usque ad certitudinem, quam vocant moralem & in vita civili veræ certitudini faciunt æqui pol-
lentem.

Not. Wenn ich nur den **Effectum** vollkommen verstehe, concludere licet ab effectu ad causam, unde vitium non latet in ipsis rebus & natura ipsa, sed in cognitione nostra, qua non penitus in ipsam rei naturam penetrare datur.

Semper sunt certa) ratio hujus assertionis peti potest ex §. 105. quæ breviter probata hæc est, quia cum signum naturale & signatum ejus cohæreant ut causa & effectus semper arguat causam aliquam, infallibile omnino hoc signum eris causæ; at vero objicias & dicas, si ejusdem rei plures possunt esse causæ, sequitur, quod non certo determinari possit, quæ præcise hunc effectum causa produxerit, & consequenter, quod signa naturalia non semper certa sint. Sed responderetur; hunc canonem valde vage & sine omni determinatione sumi, & saltem apud illos locum habere, qui rem de qua judicant aut non accurate inspiciunt, aut non satis intelligunt, aut perfunctorie & negligenter considerant (nur beim Rübytel nehmen) nam quo plures circumstantias cognoscimus, eo pauciores deprehendimus rei causas, usque dum una saltem remaneat.

§. 108. *Theorema.*

Porro etiam signa naturalia possunt esse rebus conjuncta & exhibitiva, cujusmodi v. g. sunt symptomata morborum; & a rebus separata vel significativa tantum, sunt v. c. vestigia quædam nivi impressa;
sic

ſic arbitraria divinitus conſtituta. quorum exempla ſunt v. g. pro exhibitivis ſacramentis novi Teſtam. pro ſignificativis Teſtamenti veteris ; Arbitraria humanitus inſtituta poſſunt eſſe & ſignificativa & exhibitiva, ut ſi Coronam Regi ordines offerant, ſi obſeſſi claves urbis exhibeant duci obſidionis, quæ ſigna ſunt exhibitiva moraliter, non ſignificativa tantum, qualia ſunt, ſi mappam alicui Geographi- cam, aut urbis cujuſdem ichnographicam privatus offerat. Sed in rebus Phyſicis ſunt nude ſignificativa neque enim arbitrio humano res naturæ ſubjacent, ut re ipsa tradi ſigno arbitrario poſſint.

§. 109. *Scholion.*

Eadem ratione & cæteras ſignorum diſtinctiones inter ſe conferas, & theore- mata de iisdem non pauca condas, a qui- bus hac vice manum abſtinemus, quo- niam hoc præcipue agimus, ut generalis ſignorum explicatione viam faciamus nobis ad ſpecialem de vocibus tracta- tionem.

§. 110. *Definitio.*

Scilicet *voces ſunt ſigna conceptuum noſtrorū, atque ille dicitur alterum loquentem intelligere, qui eodem conceptus iisdem vocibus attribuit.* W. C. S. 117.

Not. Quoniam omnis cognitio univerſalis ſymbolica eſt, ſymbola autem communia voces ſunt, id

idcirco a notionibus fit progressus ad vocum
usum.

§. 111. *Corollarium.*

Requiritur ergo ad sermonem intelli-
gibilem, ut unicuique voci suus respon-
deat conceptus? in mente tam loquentis
quam audientis, & quidem utrinque
idem.

Not. Tria ergo requiruntur ad sermonem

- I. Vox certa cuidam sono Idea alligata.
- II. Uteam possideat audiens & loquens.
- III. Quilibet ejus soni eandem.

§. 112. *Corollarium.*

Et recte dicitur, illum, quid loquatur,
nescire, qui voces enunciat, quibus nul-
la in univ^{er}sum idea respondet, cujus-
modi sequentes celebrantur; flattodarat,
blytiri, scindapsus &c. aut quibus inter
se conjunctis nulla amplius respondere
potest, etsi singulæ aliquid significant, cu-
jusmodi sunt ex, gr. hircocervus, sidiro-
xylon, figura bilinea rectilinea (ein gerade-
liniches Zweyeck) vis attractiva corporum,
corpus simplex, anima plantarum vege-
tativa. Aut quibus saltim in mente loquen-
tis ideæ non respondent, cujusmodi sunt
in homine Geometriæ imperito sectio-
nes conicæ, incommensurabilitas diago-
nalis, lateris in quadrato icosædron.

§. 113. *Definitio.*

Fieri tamen potest, ut vocum signifi-
cationem in potestate habeas, etsi nunc
qui

quidem illi in se consideranda non attendas, idemque & in aliis signis haud infrequens est, ejusmodi vero cognitionem vocamus *symbolicam*; & opponimus eam *intuitivæ*, ubi rem ipsam menti præsentem sistimus, neque signis etsi cognitis alioquin acquiescimus. Ita Xiliagonon cogitaturi, figuram, latera, angulos, millenarium non semper distincte consideramus, sed vocabulis istis, quorum sensus obscure & imperfecte menti obversatur, in anima utimur loco idearum, quoniam meminimus nos explicationem vocabulorum tenere, ut autem nunc evolvatur, necessarium non judicamus.

§. 114. *Theorema.*

Cum notio valde composita est, vix possumus intuitivam idearum omnium ingredientium cognitionem habere; utile igitur est, eo casu adhibere *symbolicam*, ejus enim ope & attentio sublevari, & ideæ rei magis magisque distinctæ reddi, & secundum partes considerari, & cognitio fieri generalis potest, & si signa fuerint scientifica, facile plures eorum ope veritates inveniri possunt.

§. 115. *Theorema.*

Quoniam tamen in notione *symbolica* signis tantum rememorativis, uti vocibus, constante nulla per se clarius est aut distinctius.

distinctio, in ea vero, quæ signis etiam scientificis constat non raro aliqua tantum rerum proprietates expressæ sunt; inde fieri potest, ut, qui symbolis acquiescit, nudas v. g. & sine sensu voces cogitet, aut propositiones etiam contradictorias admittat.

§. 116. *Problema.*

Remedium mali unicum sed sufficiens est, adungere cognitioni symbolicæ intuitivam, examinare vocum & signorum quorumcunque potestates, conferre illas invicem, primo singulis, tum binis binas & sic porro, denique omnes omnibus:

§. 117. *Scholion.*

Possent hic dubium oriri, cui bono in antecedentibus commendata sit symbolica, si certi contra errorem non simus, nisi adjuncta simul intuitiva. Ut igitur obviam eidem eas, memineris nos symbolicam non commendare ut in illa subsistas, potius illam intuitivæ præambulam facere, & quasi famulam in illis v. c. casibus, ubi ad distinctas rerum ideas acquirendas conducere diximus: §. 114. in aliquibus mediam intuitivæ interponimus symbolicam, secuti Fontenellium, qui in Historia Academicæ scientiarum Regiæ Parisiensis anno 1706 p. 13. inquit; expedire ut considerationes Metaphysicæ
gene.

generales calculum præcedant dirigant & collustrent, postea autem calculum superaddere, exactitudinem & specialia; & Croufazium in Log. p. 831. nemo securus esse potest de inventa veritate, nisi quantum distincte intelligit notas, quibus sibi viam fecit ad veritatem, & in quantum cognitionem ipsarum rerum intuitivam conjungit symbolicæ notarum.

§. 118. *Observatio.*

Speciatim vero de vocabulis aut terminis tanquam signis observamus, eorum plurimos esse haud raro significationis multiplicis, ita quidem ut solitarie positi nihil determinate significant, sed ad plura eademque diversa indifferentes sint; aliquando etiam in complexu sententiarum plures admittere potestates videantur.

§. 119. *Definitio.*

Quodsi duo pluresve inter se de propositionis alicujus veritate decertent, neque tamen eodem sensu eam intelligant, non litigaturi si se mutuo intelligerent, *Logomachia* vocatur.

Not. Sic certarunt inter se, an unitas sit numerus; logomachia fuit; quia alter in alio sensu vocem

F

cem

cem sumit quam ille ; si numerus definiatur, quod sit significatio quotitarum, utique unitas numerus est ; Si vero idem definiatur, quod sit multitudo unitatum, sane unitas numerus dici nequit.

§. 120. *Corollarium.*

Oritur igitur Logomachia ex vocum potestatibus vagis & multiplicibus: ejusdemque cavendæ remedium est, (a) si determinatas vocibus ideas adjungas, eas, ~~denique~~ alteri, antequam tibi repugnet, exponas; si præcipue ~~si~~ (b) exemplis mentem Tuam declares, quibus præsentibus alter attendere possit. Ita enim certius pervidebit; quam voce ista rem, aut quod attributum rei designes. Idem vero Pharmacon etiam tollendis adhiberi potest, quando jam exortæ sint, Logomachiis.

Not. (a) Nam sæpe accidit, ut ipsa explicatio admittat alias explicationes.

(b) Si sc. non suppetunt ejusmodi verba determinata, opus est exemplis.

§. 121. *Definitio.*

Distinguo autem Logomachias (a) *litibus*, ob materiæ ignobilitatem, vel ob decisionis impossibilitatem inani-
bus. Inanem enim controversiam vo-
ces

ces, qua nihil fructuosi efficere possis, quia dissensus concertantium non est in re ipsa sed in vocibus tantum, ita ut jam ante victoriam uterque idem sentiat; hanc Logomachiam voco §. 119. vel (b) *quia materia litis momentum non trahit, saltem non grave, vel quia res non fert, ut altera concertantium pars suam probare aut alteram evertere sententiam possit.* Neque misceri Logomachiis velim (c) *illas concertationes, ubi de sensu alicujus vocis recepto, aut in aliquo scriptore hic & nunc visitato, quaeritur.* Neque enim illa tantum de vocibus controversia est, sed de sensu potius verborum, & gravis esse potest pro re nata, potest etiam esse inanis. Vides quatuor controversiarum species saepe inanium, quibus autem specialia nomina nondum accommodarunt eruditi.

Nota (a) Lites oriuntur de vocibus inanibus sensu vacuis.